Varie lectiones et notæ.

(45) Ἡ interponendum videtur. Est enim hæc alia interpretatio, diversa a priori.
(46) Ψεῦδος A.

(47) Baptista nimirum.
(48) Σχήματα A.
(49) Moses scilicet, ut modo dixit.

vos Filius liberaverit, nemo qui contradicat. *Deus* A *qui justificat, quis est qui condemnet* ¹⁰? corporalem siquidem libertatem dat etiam homo, spiritualem vero solus Filius, tanquam proprie Dominus: quia proprie etiam hæc est libertas. Deinde relictis cæteris eorum peccatis, cogitationem, quam apud se tractabant, in medium adlucit; noverat enim jam eos resillisse et blande dicit:

Vers. 37. *Novi — interficere*. Manifeste quidem non dixit: Non estis, adhuc eis parcens, verum latenter hoc signiſtravit. Nam quia me occidero quæritis, non estis. Ille siquidem neminem injuste peremit. Sicut enim libertas ab operibus, quæ liberum decent, ostenditur, ita et cognatio. Ponit autem et cædis causam.

Vers. 37. *Quia — vobis*. Sermo mææ doctrinæ, cum sit sublimis, non habet locum in vobis, qui mentem habetis a pravitate coarctatam ac humi deſtractam. Ecce enim repulistis, quæ paulo ante exceperatis, hæc ferre non potentes. Ne autem dicant: A teipso hæc loqueris, subjungit:

Vers. 38. *Ego — loquor*. Quod cognovi apud Patrem meum, quod ab eo didici.

Vers. 38. *Et — facitis*. Homicidium videlicet; nam patrem illorum significat nunc diabolum. Quemadmodum enim a paternitate Abraham repulit eos operum dissimilitudo, ita ad diaboli paternitatem asserit illos operum similitudo: siquidem et ille homicida est, de quo manifestius dicet in sequentibus.

Vers. 39. *Responderunt — est*. Non intelligentes, quem diceret patrem ipsorum, rursus ad Abraham cognationem confugiunt. Christus itaque manifestius eos objurgat.

Vers. 39. *Ait — faceretis*. Justitiam.

Vers. 40. *Nunc — interficere*. Cogitationem illorum frequenter arguit, confundens eos, ut corrigantur.

Vers. 40. *Hominem — patre*. Verba hæc, *Vidi, et Audivi*, dispensatorie accipienda et intelligenda sunt.

Vers. 40. *Hoc — fecit*. Ut quæreret occidere hominem, qui veritatem locutus fuisset ac innocentem.

Vers. 41. *Vos — vestri*. Homicidium et si quod aliud est malum.

Vers. 41. *Dixerunt — Deum*. Quia justa ratione ostendit eos indignos esse paternitate Abraham, in qua plurimum gloriabantur, insipienter deinceps ad Dei paternitatem recurrunt: eo quod dicat Scriptura, *Filius meus primogenitus Israel* ¹¹. Et hoc autem honore justis eos dejicit argumentis. Sed quoniam modo ipsi temere (i) Deum Patrem suum

¹⁰ Rom. viii, 34. ¹¹ Exod. iv, 22.